
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   781/2012  

SETTORE: SEGRETERIA GENERALE

SERVIZIO: ATTIVITA’ E RAPPORTI ISTITUZIONALI

UFFICIO: PARTECIPAZIONE

ASSESSORATO: AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO: APPLICAZIONE   SPERIMENTALE  DI  CRITERI  E  MODALITA’ 
OPERATIVE  PER  LA  CONCESSIONE  DELL’USO  TEMPORANEO 
DELLE SALE DEI CENTRI CIVICI DEI QUARTIERI.  

L'anno Duemiladodici il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 09:30 
nella sala delle adunanze del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 8 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Nome Qualifica Presente
SCANAGATTI ROBERTO SINDACO S DELL’AQUILA 

FRANCESCA
Assessore S

BERTOLA CHERUBINA VICE 
SINDACO

N DONVITO DEBORA Assessore S

ABBA’ CARLO Assessore N LONGONI EGIDIO Assessore S
COLOMBO CLAUDIO Assessore S MARRAZZO ANTONIO Assessore S
CONFALONIERI PAOLO 
GIUSEPPE

Assessore S MONTALBANO 
ROSARIO

Assessore S

Assume la Presidenza IL SINDACO: SCANAGATTI ROBERTO
Assiste IL SEGRETARIO GENERALE: SPOTO MARIO

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l'argomento 
segnato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Sentita  l’illustrazione  della  seguente  proposta  da  parte  dell’Assessore 
competente, Egidio Longoni;

Premesso che: 

- presso  i  Centri  Civici  dei  quartieri  si  annoverano  alcune  sale  e  spazi 
pubblici ad essi correlati;

- vi  è  una  notevole  richiesta  per  l’utilizzo  di  tali  location,  da  parte  di 
cittadini,  associazioni,  comitati,  ecc.,  per  tenervi  loro  riunioni  ed 
incontri;

- obiettivo fondamentale di questa Amministrazione è l’incentivazione della 
partecipazione  dei  cittadini  e  delle  loro  associazioni  nonché  quella  di 
concedere spazi dove svolgere i loro incontri;

Rilevato che nelle predette sale si svolgono anche corsi civici;

Ricordato  che  le  predette  sale  venivano  concesse  in  uso  temporaneo  ai 
richiedenti,  dagli  organi  delle  Circoscrizioni  di  decentramento  comunale, 
organismi ora soppressi dalla Legge n. 191/2009;

Visto che gli attuali Centri Civici di Quartiere continuano a svolgere l’attività 
amministrativa al fine di erogare servizi di base decentrati anche con finalità 
di aggregazione e di partecipazione all’interno del territorio comunale;

Richiamata la propria deliberazione n. 478 del 27 agosto 2012 “Linee guida 
per il progetto di Partecipazione del Comune di Monza”;

Tutto ciò premesso e considerato,

Ritenuto necessario fornire modalità operative, in via sperimentale, agli uffici 
per l’ordinata attività aggregativa che viene svolta nei predetti Centri civici, 
al  fine  anche  di  incentivarne  la  socializzazione  e  la  partecipazione  dei 
cittadini; 

Ritenuto, altresì, necessario determinare le tariffe per le spese vive, quale 
compartecipazione degli utenti all’utilizzo delle predette sale, da applicare a 
decorrere  dal  1.2.2013;  per  gli  assegnatari  delle  sale  per  i  corsi  civici,  il 
contributo richiesto decorrerà a partire dal 1.9.2013;

Preso  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  della  Legge 
n. 241/1990  e  s.m.i.,  riferito  al  presente  provvedimento  è  il  Segretario 
Generale, dott. Mario Spoto;



Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso 
sulla proposta in esame dal Segretario Generale, dott. Mario Spoto, a sensi 
dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che, non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata, 
sulla presente proposta non occorre il parere contabile di cui all’art. 49, c. 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1) di approvare il  testo del documento allegato, facente parte integrante 
della presente deliberazione, che definisce le modalità operative speri
mentali per la concessione in uso temporaneo delle sale dei Centri Civici 
dei Quartieri; la predetta sperimentazione avrà la durata di mesi 8 a de
correre dal 1.2.2013, al termine dei quali sarà sottoposta al Consiglio co
munale la regolamentazione per l’uso delle sale dei Centri Civici;

2) di stabilire che gli importi delle tariffe per l’utilizzo delle sale dei Centri 
Civici di Quartiere sono quelli indicati nell’elaborato allegato alla presen
te.  Annualmente,  l’Amministrazione  Comunale  provvederà  all’adegua
mento delle tariffe in sede di approvazione del Bilancio di Previsione;

3) di stabilire che gli introiti faranno capo ad apposito capitolo del Bilancio 
di Previsione 2013;

4) di dichiarare il presente provvedimento, con separata ed unanime vota
zione,  immediatamente  eseguibile,  giusta  l’art.  134,  c.  4,  del  D.Lgs. 
267/2000.



Delibera n. 781 del 28/12/2012.

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL SINDACO/PRESIDENTE           IL SEGRETARIO GENERALE
  - Roberto Scanagatti-           - Mario Spoto –

Copia della deliberazione, costituita dal presente atto e da n. 3 allegati, viene affissa  in 
pubblicazione all’Albo pretorio il                              e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi.
In pari data viene trasmessa ai Capigruppo Consiliari.

            IL  SEGRETARIO 
GENERALE

            - Mario Spoto -

La presente deliberazione in pubblicazione all’Albo pretorio dal
è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

            IL  SEGRETARIO 
GENERALE

            - Mario Spoto -

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio per quindici giorni consecutivi dal                            al

E’ divenuta esecutiva dal                           ai sensi di legge.

            IL  SEGRETARIO 
GENERALE

            - Mario Spoto -

Monza lì ………….………………


